УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях совершенствования деятельности Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

постановляю:

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.

2. Признать утратившим силу подпункт "в" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 10

марта 2014 г. N 134 "О внесении изменений в перечень воинских должностей, подлежащих

замещению высшими офицерами Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и

соответствующих этим должностям воинских званий, утвержденный Указом Президента

Российской Федерации от 26 июля 2011 г. N 1009, и в перечень должностей высшего

начальствующего состава федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы и соответствующих этим должностям специальных званий,

 утвержденный " (СобраниеУказом Президента Российской Федерации от 26 июля 2011 г. N 1010

законодательства Российской Федерации, 2014, N 11, ст. 1130).

3. Правительству Российской Федерации привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

12 марта 2015 года

N 130

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 12 марта 2015 г. N 130

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В  "Вопросы МинистерстваУказе Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 868

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28,

ст. 2882; 2005, N 43, ст. 4376; 2008, N 17, ст. 1814; N 43, ст. 4921; N 47, ст. 5431; 2009, N 51, ст. 6285;

2010, N 19, ст. 2301; N 20, ст. 2435; N 51, ст. 6903; 2011, N 1, ст. 193, 194; N 2, ст. 267; N 40, ст. 5532;

2012, N 2, ст. 243; N 6, ст. 643; N 19, ст. 2329; N 47, ст. 6455; 2013, N 26, ст. 3314; N 52, ст. 7137; 2014, N

11, ст. 1131; N 27, ст. 3754; 2015, N 4, ст. 641) и в Положении о Министерстве Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, утвержденном этим Указом:

а) абзац второй пункта 5 Указа изложить в следующей редакции:

"семь заместителей Министра, в том числе одного первого заместителя, одного статс-секретаря -

заместителя Министра, а также главного государственного инспектора Российской Федерации по

пожарному надзору, пользующегося правами заместителя Министра;";

б) дополнить пункт 12 Положения подпунктом 17.1 следующего содержания:

"17.1) информирует Президента Российской Федерации о наложении дисциплинарных взысканий на

сотрудников федеральной противопожарной службы и военнослужащих спасательных воинских

формирований, замещающих должности, назначение на которые и освобождение от которых

осуществляется Президентом Российской Федерации;".

2. В  "Об утверждении перечняУказе Президента Российской Федерации от 26 июля 2011 г. N 1009

воинских должностей, подлежащих замещению высшими офицерами Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, и соответствующих этим должностям воинских званий" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, N 31, ст. 4709; 2012, N 44, ст. 5993; 2014, N 11, ст.

1130; N 27, ст. 3754) и в перечне воинских должностей, подлежащих замещению высшими

офицерами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и соответствующих этим должностям

воинских званий, утвержденном этим Указом:

а) пункт 2 Указа изложить в следующей редакции:

"2. Установить предельное количество воинских должностей, подлежащих замещению высшими

офицерами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, - 17.";

б) в перечне:

пункт 3 признать утратившим силу;

пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

 "7.  Директор Департамента гражданской обороны и защиты            1";
  1.  населения Министерства Российской Федерации по делам
      гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
      последствий стихийных бедствий

пункты 10 и 11 признать утратившими силу;

абзацы шестой - седьмой утратили силу с 9 сентября 2019 года. - Указ Президента РФ от 09.09.2019 N

433;

пункт 12 признать утратившим силу;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

 "14. Начальник Ногинского спасательного центра Министерства        1";
      Российской Федерации по делам гражданской обороны,
      чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
      бедствий

пункт 15 изложить в следующей редакции:

 "15. Начальник Центра по проведению спасательных операций          1";
      особого риска "Лидер" Министерства Российской Федерации
      по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
      ликвидации последствий стихийных бедствий

пункт 2 примечаний изложить в следующей редакции:

"2. Должности, указанные в пунктах 2, 4, 5, 6, 7.1, 8, 9, 11.1 и 13 настоящего перечня, могут

замещаться федеральными государственными гражданскими служащими.".

3. В  "Об утверждении перечняУказе Президента Российской Федерации от 26 июля 2011 г. N 1010

должностей высшего начальствующего состава федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и соответствующих этим должностям специальных

званий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 31, ст. 4710; 2012, N 44, ст.

5993; 2014, N 11, ст. 1130; N 17, ст. 2039; N 22, ст. 2849; N 27, ст. 3754) и в перечне должностей

высшего начальствующего состава федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы и соответствующих этим должностям специальных званий,

утвержденном этим Указом:

а) пункт 2 Указа изложить в следующей редакции:

"2. Установить предельное количество должностей высшего начальствующего состава федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы - 112.";

б) в перечне:

абзацы второй - третий утратили силу с 4 июня 2018 года. - Указ Президента РФ от 04.06.2018 N 287;

пункты 9 и 10 признать утратившими силу;

абзацы пятый - шестой утратили силу с 1 января 2019 года. - Указ Президента РФ от 19.12.2018 N

728;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

 "15.  Начальник Главного управления Министерства Российской         70";
       Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
       ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (по
       Республике Башкортостан; по Республике Бурятия; по
       Республике Дагестан; по Республике Ингушетия; по
       Кабардино-Балкарской Республике; по Республике Калмыкия;
       по Республике Карелия; по Республике Коми; по Республике
       Марий Эл; по Республике Мордовия; по Республике Саха
       (Якутия); по Республике Северная Осетия - Алания; по
       Республике Тыва; по Удмуртской Республике; по Республике
       Хакасия; по Чеченской Республике; по Чувашской Республике;
       по Алтайскому краю; по Забайкальскому краю; по Камчатскому
       краю; по Краснодарскому краю; по Красноярскому краю; по
       Пермскому краю; по Приморскому краю; по Ставропольскому
       краю; по Хабаровскому краю; по Амурской области; по
       Архангельской области; по Астраханской области; по
       Белгородской области; по Владимирской области; по
       Волгоградской области; по Вологодской области; по
       Воронежской области; по Ивановской области; по Иркутской
       области; по Калининградской области; по Калужской области;
       по Кемеровской области; по Кировской области; по Курской
       области; по Ленинградской области; по Липецкой области; по
       Магаданской области; по Мурманской области; по
       Нижегородской области; по Новгородской области; по
       Новосибирской области; по Омской области; по Оренбургской
       области; по Орловской области; по Пензенской области; по
       Псковской области; по Ростовской области; по Рязанской

       области; по Самарской области; по Саратовской области; по
       Сахалинской области; по Свердловской области; по
       Смоленской области; по Тверской области; по Томской
       области; по Тульской области; по Тюменской области; по
       Ульяновской области; по Челябинской области; по
       Ярославской области; по г. Севастополю; по Ханты-
       Мансийскому автономному округу - Югре; по Ямало-Ненецкому
       автономному округу)

абзацы девятый - десятый утратили силу с 20 марта 2019 года. - Указ Президента РФ от 20.03.2019 N

118;

дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

 "16.  Заместитель начальника Главного управления Министерства       1";
  1.   Российской Федерации по делам гражданской обороны,
       чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
       бедствий по г. Москве по Государственной противопожарной
       службе

пункт 20 изложить в следующей редакции:

 "20.  Начальник: Академии Государственной противопожарной службы    3";
       Министерства Российской Федерации по делам гражданской
       обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
       стихийных бедствий; Санкт-Петербургского университета
       Государственной противопожарной службы Министерства
       Российской Федерации по делам гражданской обороны,
       чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
       бедствий; Ивановской пожарно-спасательной академии
       Государственной противопожарной службы Министерства
       Российской Федерации по делам гражданской обороны,
       чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
       бедствий

пункт 21 изложить в следующей редакции:

 "21.  Первый  заместитель  начальника  Академии  Государственной    1";
       противопожарной службы Министерства  Российской  Федерации
       по делам гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и
       ликвидации последствий стихийных бедствий

пункт 22 изложить в следующей редакции:

 "22.  Начальник: Сибирской пожарно-спасательной академии            4".
       Государственной противопожарной службы Министерства
       Российской Федерации по делам гражданской обороны,
       чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
       бедствий; Воронежского института Государственной
       противопожарной службы Министерства Российской Федерации
       по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
       ликвидации последствий стихийных бедствий; Уральского
       института Государственной противопожарной службы
       Министерства Российской Федерации по делам гражданской
       обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

       стихийных бедствий; Всероссийского научно-
       исследовательского института противопожарной обороны
       Министерства Российской Федерации по делам гражданской
       обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
       стихийных бедствий